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Abstrakt

Cílem této habilitační práce skládající se z úvodu a 19 článků je komplexní pohled na

problematiku léčby pacientů s akutním infarktem myokardu s elevacemi ST úseku, techniku

primární koronární intervence (pPCI), využití přesných zobrazovacích metod a koncept

funkční revaskularizace.

Akutní infarkt myokardu s elevacemi ST úseku (STEMI) patří k život ohrožujícím

onemocněním, u kterých včasná diagnostika a správná léčba výrazným způsobem snižují

riziko úmrtí,nemocnost a zlepšují kvalitu života. Nejbezpečnější a nejefektivnější metodou

léčby pacientů se STEMI je pPCI. V evropských zemích a později i celosvětově se zlepšením

péče o pacienty s akutním infarktem myokardu zabývala evropská iniciativa Stent for Life,

kterou uchazeč po dobu čtyř let vedl. V některých z těchto zemí bylo v průběhu tří až čtyř let

dosaženo významného zvýšení počtu provedených pPCI a snížení počtu pacientů, kterým

nebyla poskytnuta reperfuzní léčba. Tato iniciativa se postupně rozšířila do 21 zemí a/nebo

odborných společností z 5 kontinentů.

Část práce je věnována optické koherentní tomografii představující v současnosti nejpřesnější

metodu zobrazení nitra koronárních tepen a její roli při pPCI a změnách radiální tepny v čase.

Zvláštní pozornost je věnována vybraným podskupinám pacientů se STEMI, jako jsou

pacienti ve vysokém věku, pacienti s postižením pravé srdeční komory, psychickou

deteriorací, kompletní blokádou pravého raménka Tawarova, hemodynamickou nestabilitou

a mimonemocniční oběhovou zástavou.

Samostatně probíraná je problematika invazivního posouzení funkční významnosti

koronárních lézí pomocí měření frakční průtokové rezervy myokardu, která v indikaci

revaskularizace představuje důležité doplnění morfologického zobrazení koronárních tepen.

Habilitační práce se podrobně zabývá problematikou léčby pacientů se STEMI a konceptem

funkční revaskularizace. Jsou zde popsány moderní trendy v léčbě, výsledky celosvětově

unikátních výzkumných projektů a perspektivy léčby z pohledu uchazeče.
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Abstract

The aim of this thesis consisting of an introduction and 19 articles is to provide a complex

analysis of the treatment of patients with ST-elevation acute myocardial infarction treated

with primary coronary intervention (pPCI), the use of precise morphologic imaging methods

and the concept of functional revascularization.

ST-elevation acute myocardial infarction (STEMI) represents a serious life-threatening

disease where early diagnosis and proper treatment have significantly decreased mortality and

morbidity and improved the quality of life. The safest and most effective treatment method in

patients with STEMI is primary PCI. In Europe and beyond, a European Stent for Life

Initiative, over which the applicant presided for four years, has tried to improve the quality of

medical care of patients especially with STEMI. In some countries, a tremendous increase in

the rate of pPCI procedures and decrease of non-reperfused population was achieved within

three or four years. The Stent for Life Initiative has been active in 21 countries and/or

professional organizations worldwide.

Part of this thesis deals with the role of optical coherent tomography, the most precise

intracoronary imaging technique in pPCI and in the assessment of radial artery after PCI.

Special attention is devoted to selected subgroups of STEMI patients, i.e. to the elderly, to

patients with right ventricle involvement, mental distress, patients with complete right bundle

branch block, hemodynamic instability, and out-of hospital cardiac arrest.

The invasive assessment of the functional significance of coronary lesions measured by the

myocardial coronary flow reserve has been discussed separately. The concept of functional

revascularization has changed the indication for revascularization significantly and provides

additional value to the intracoronary imaging.

This thesis explores in detail the treatment of patients with ST-elevation acute myocardial

infarction and the concept of functional revascularization. State-of-the art treatment methods,

unique research projects conducted worldwide, and new treatment perspectives are described

from the author´s perspective.
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1. Úvod

Kardiovaskulární onemocnění jsou nejčastější příčinou úmrtí ve vyspělých zemích. Nejvíce

ohroženi jsou pacienti s akutními formami ischemické choroby srdce (ICHS), kam patří

akutní infarkt myokardu s/bez elevací ST-úseku (STEMI/NSTEMI), nestabilní angina

pectoris a náhlá srdeční smrt. Patofyziologickým podkladem STEMI je ve více než 90%

případů ruptura (2/3) nebo eroze (1/3) aterosklerotického plátu v koronární tepně (1)

s nasedající trombózou, při které hrají hlavní roli krevní destičky a nepříznivá aktivace

koagulační kaskády. Relativně nedávno bylo zjištěno, že ačkoli se u STEMI jedná o akutní a

život ohrožující příhodu vyžadující léčbu v průběhu několika hodin, stáří přítomných trombů

v infarktové lézi může dosahovat až 5-7 dnů (2) (obr. 1).

Obr. 1: Infarktová koronární tepna s akutní trombózou na příčném řezu získaném z optické

koherentní tomografie

Především u pacientů se STEMI nabízí současná medicína velmi rychlou a efektivní léčbu

formou reperfuze, tzn. zprůchodnění infarktové tepny. Ta může být farmakologická, podáním

fibrinolytické léčby, nebo celkově bezpečnější a efektivnější reperfuze mechanická pomocí

primární perkutánní koronární intervence (pPCI) provedená zkušeným katetrizačním týmem.

Ve všech případech je reperfuzní léčba indikována v průběhu prvních 12 hodin od vzniku

prvních příznaků. V časovém intervalu 12-48 hodin pak i u pacientů s pokračující nebo

11

opětovnou bolestí na hrudi, se známkami srdečního selhání či v kardiogenním šoku, nebo u

pacientů s maligními arytmiemi. V případě, že provedení primární PCI není dostupné

v doporučeném časovém intervalu, je indikován tzv. farmako-invazivní přístup, tzn.

kombinace iniciálního podání nejlépe fibrin-specifického bolusového fibrinolytika

s transportem do katetrizačního centra k provedení invazivního koronarografického vyšetření,

event. intervenční revaskularizace v průběhu 3-24 hodin od jeho aplikace (3). Tento postup se

uplatňuje v regionech či zemích, ve kterých chybí nebo není dostatečně rozvinutá spolupráce

zdravotnické záchranné služby, non-stop katetrizačních center pro léčbu akutního infarktu

myokardu nebo tam, kde jsou nepříznivé geografické podmínky s dlouhými transportními

časy.

Pro minimalizaci rozsahu myokardiální nekrózy je však cílem dosažení ještě kratších časů od

prvního medicínského kontaktu nebo stanovení diagnózy do zavedení vodiče do infarktové

tepny. Za optimálních podmínek by tento časový interval měl činit u pacientů

transportovaných do PCI centra maximálně 90 minut a 60 minut u pacientů se vznikem

STEMI v nemocnici poskytující PCI a také u vysoce rizikových pacientů s rozsáhlým

infarktem přední stěny a časnou diagnózou v průběhu prvních 2 hodin. Česká republika se

svým systémem péče o pacienty se STEMI řadí mezi nejlépe fungující státy a je považována

za jednu ze vzorových zemí pro ostatní země a regiony. Více než 90% pacientů se STEMI je

zde léčeno pomocí primární PCI a fibrinolytická léčba je aktuálně používána výjimečně, v

méně než 1% případů. I v současnosti se však setkáváme s pacienty přicházejícími s velkým

časovým odstupem, u kterých není indikován ani jeden z reperfuzních postupů (4).

Po stanovení diagnózy STEMI je indikováno okamžité podání kombinace základních farmak

s antikoagulačním a protidestičkovým účinkem (heparin nebo enoxaparine (5) respektive

kyselina acetylosalicylová a některý z blokátorů receptorů destiček P2Y12) (3). Především

v katetrizační laboratoři je možné podání blokátorů glykoproteinových receptorů destiček

IIb/IIIa. Bivalirudin jako přímý inhibitor trombinu (6,7) je, podobně jako cangrelor

(reverzibilní antagonista P2Y12 receptorů destiček pro parenterální podání s okamžitým a

krátkodobým účinkem) (8), v České republice v současnosti komerčně nedostupný.

Koncept tzv. facilitované PCI založené na podání trombolytika nebo kombinace trombolytika

a blokátorů destiček IIb/IIIa před primární PCI se klinicky neosvědčil.

V roce 2008 byla s cílem zlepšení péče o pacienty s akutním koronárním syndromem a

především STEMI založena zajímavá a velmi úspěšná iniciativa Stent for Life

(www.stentforlife.com) (4,9–12). Ta byla iniciována Evropskou asociací perkutánních

http://www.stentforlife.com/
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kardiovaskulárních intervencí (EAPCI) jako součásti Evropské kardiologické společnosti a

EuroPCR. V současné době se k této iniciativě přidalo 21 zemí nebo kardiologických

[…]


Never smoked 39 33.7 (19.0; 59.4) 38.7 (18.3; 69.1) 1.5 (-8.1; 23.6)

p

0.707

Alcohol ≥ 1 drink / week 14 32.5 (12.8; 59.4) 40.7 (19.9; 63.4) 6.7 (-8.7; 21.8)

≥ 1 drink / month 33 36.6 (19.1; 69.0) 44.4 (21.7; 75.0) 1.3 (-9.4; 21.3)

< 1 drink / month 47 33.7 (19.0; 73.6) 37.7 (22.5; 72.6) 4.3 (-7.2; 19.6)

p

0.726

Creatinine < 100 μmol/l
63 33.8 (19.0; 59.4) 37.6 (20.5; 68.9) 2.7 (-8.1; 19.2)

≥ 100 μmol/l
19 33.0 (16.5; 81.5) 39.9 (21.7; 88.9) 6.6 (-4.5; 17.3)
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 p
0.527

1
Median (5

th
-95

th
percentile);

Table 6: Influence of risk factors on RA lumen changes

N

Arterial lumen volume

Baseline
1

Follow-up
1
Difference

1

Gender Man 65 404.6 (252.8; 675.9) 321.8 (194.2; 603.8) -61.6 (-233.2; 87.2)

Woman 31 305.0 (203.1; 503.6) 252.3 (173.7; 445.3) -53.1 (-192.0; 87.2)

p

0.538

Age < 60 29 353.0 (173.8; 675.9) 302.4 (198.0; 530.3) -42.2 (-153.9; 94.0)

60-69 38 367.3 (231.0; 640.5) 310.6 (156.0; 571.6) -53.5 (-325.3; 133.9)

≥ 70 29 353.6 (227.8; 645.3) 271.1 (195.0; 603.8) -62.6 (-192.0; 8.5)

p

0.673

Body-mass

index
< 25 12 268.3 (212.7; 566.5) 206.3 (149.1; 498.3) -60.8 (-126.0; 33.8)

25-29 48 369.1 (228.4; 684.2) 317.2 (194.8; 623.2) -33.0 (-233.2; 74.9)

≥ 30 32 404.5 (231.0; 622.8) 300.5 (201.7; 571.6) -68.3 (-192.0; 87.2)

p

0.123

Hypertension Yes 65 368.9 (234.5; 645.3) 314.2 (194.0; 582.7) -58.8 (-192.0; 87.2)

No 31 343.5 (173.8; 635.3) 270.3 (175.3; 530.3) -43.0 (-210.6; 94.0)

p

0.922

Dyslipidemia Yes 31 369.2 (228.4; 628.1) 306.9 (175.3; 603.8) -54.2 (-192.0; 87.2)

No 65 353.0 (227.8; 675.9) 299.5 (194.2; 571.6) -46.0 (-210.6; 74.9)

p

0.947

Diabetes Yes

33 369.2 (203.1; 628.1) 314.2 (194.2; 571.6) -58.4 (-157.2; 87.2)

mellitus No

63 353.0 (231.0; 675.9) 302.4 (175.3; 582.7) -46.0 (-233.2; 87.2)

p

0.826

Smoking Smoker 26 372.3 (173.8; 675.9) 271.4 (194.2; 521.7) -58.1 (-198.4; 94.0)

Former smoker 29 404.4 (237.0; 628.1) 377.1 (173.7; 603.8) -60.8 (-210.6; 87.2)

Never smoked 39 337.3 (212.7; 645.3) 306.9 (175.3; 582.7) -39.1 (-173.4; 87.2)
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p

0.604

Alcohol ≥ 1 drink / week 14 332.2 (145.4; 790.8) 290.0 (149.1; 521.7) -62.4 (-519.7; 162.9)

≥ 1 drink / month 33 391.5 (212.7; 675.9) 367.1 (208.4; 645.8) -60.8 (-183.4; 94.0)

< 1 drink / month 47 349.5 (228.4; 599.7) 271.1 (175.3; 582.7) -53.1 (-198.4; 87.2)

p

0.637

Creatinine < 100 μmol/l 63 368.9 (212.7; 640.5) 307.0 (186.1; 538.3) -53.9 (-192.0; 94.0)

≥ 100 μmol/l 19 338.2 (227.8; 645.3) 287.7 (156.0; 672.1) -39.1 (-325.3; 87.2)

p 0.513

1
Median (5

th
-95

th
percentile);

Table 7a Influence of duration of catheterization on change of volume (N = 96)

Volume increase Volume decrease p

Intima layer

Duration of catheterization (in minutes,

median (min-max))
50.5 (23.0; 163.0) 47.5 (24.0; 108.0) 0.892

Arterial lumen

Duration of catheterization (in minutes,

median (min-max))
51.0 (24.0; 163.0) 48.0 (23.0; 130.0) 0.346

Table 7b Correlation between duration of catheterization and change of volume (N = 96)

Volume change r p

Intima layer

Duration of catheterization (in minutes) 0.080 0.436

Arterial lumen

Duration of catheterization (in minutes) 0.043 0.680
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4. Závěr

Současná léčba pacientů se STEMI je při správně volené farmakologické a mechanické

strategii velmi sofistikovaná, bezpečná a vysoce efektivní. Primární PCI jako metoda první

volby by měla být všeobecně dostupná, a to bez ohledu na věk populace. Stále větší pozornost

pak musí být, mimo jiné, věnována rizikovým podskupinám pacientů ve vysokém věku,

s kompletní blokádou pravého raménka Tawarova a pacientům po oběhové srdeční zástavě,

kde časná invazivní diagnostika eventuální revaskularizace může výrazným způsobem zlepšit

přežívání i jeho kvalitu. Stávající technika koronárních intervencí je u části pacientů doplněna

o přesnější morfologické a funkční posouzení infarktových i neinfarktových tepen, s jejichž

pomocí může být zvolen optimální léčebný postup event. technika revaskularizace.
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