## Oponentský posudok

Názov práce:

Primární koronární intervence a funkční revaskularizace myokardu.

Autor:

MUDr.Petr Kala, PhD.

Oponent:

Doc.MUDr.Martin Studenčan, PhD., Prešovská Univerzita, Kardiologická klinika FNŠP J.A.Reimana v Prešove.

Formálna stránka:

Habilitačná práca je napísaná formou súboru 19-tich publikovaných vedeckých prác doplnených komentárom. Celková práca má 220 strán, pričom prvých 22 strán je venovaných obsahu, abstraktu a všeobecnému úvodu venovanému technike primárnej PCI a včasnej medikamentóznej liečbe.

K formálnej stránke, grafickému spracovaniu ani forme citácií nemám zvláštne pripomienky.

Obsahová stránka:

V úvodnej časti je popísaný jednoduchý pohľad na patogenézu aterosklerózy, protidoštičkovú liečbu a techniku primárnej PKI. Bližšie rozoberá podstatu a výhody tzv. funkčnej revaskularizácie myokardu. Autor sa vhodne odvoláva na najdôležitejšie klinické štúdie v problematike.

V tejto časti práce mi chýbal hlbší pohľad na patogenézu aterosklerózy, zmienky o zápale, endotelovej dysfunkcii atď. Autor správne zdôrazňuje vysokú úroveň starostlivosti o STEMI pacientov v Českej republike, avšak čiastočne podceňuje organizačné a logistické aspekty včasného manažmentu STEMI a aktuálnu situáciu v Českej republike idealizuje. Svedčia o tom viaceré vedecké publikácie, napríklad aj práca publikovaná v minulom roku, ktorá dokumentovala až 47,7% podiel nežiadúcich sekundárnych transportov STEMI s negatívnym dopadom na časové zdržanie pacientov a ich prognózu ( Al Mawiri, Stasek, Vojacek et al. Mortality in a Primary and Secondary Transported... Amer J of Int Med, Vol4, No 4, 2016). Antitrombotickú liečbu obmedzuje na protidoštičkové prípravky, pričom nevyhnutnou súčasťou manažmentu je aj plná antikoagulačná liečba a práve typ tejto liečby, jej dávkovanie a timing je predmetom mnohých odborných diskusií. Pri technike primárnej PKI správne vyzdvihol výhody radiálneho prístupu, na druhej strane mi však chýbalo aktuálne odborné stanovisko k diskutovaným otázkam o potrebe/nepotrebe a timingu kompletnej revaskularizácie počas akútneho výkonu, počas hospitalizácie, alebo pri ďalšej hospitalizácii.

V hlavnej časti práce je uverejnený krátky komentár k jednotlivým vedeckým publikáciám a "full texty" 19 publikácií, z toho 11 publikovaných v impaktovaných časopisoch. Charakter a rozsah vedeckých publikácií v ktorých je habilitant prvým autorom, alebo spoluautorom, svedčí o pozoruhodnej systematickej mnohoročnej práci v uvedenej problematike. Pozoruhodná je aj skutočnosť, že habilitant nie je len vedecko-akademickým pracovníkom, ale aj praktickým klinickým lekárom, invazívnym kardiológom, ktorý sa osobne podieľal na realizácii väčšiny prezentovaných klinických štúdií.

Ku obsahovej stránke a kvalite prezentovaných publikácií nemám žiadne pripomienky. V závere celkovej práce mi chýbala komplexnejšia zjednocujúca diskusia, ktorá by z nadhľadu zhodnotila dnešný pohľad na primárnu PKI, jej silné a slabé stránky, limitácie PKI, hlavné problémy logistiky a perspektívy ďalšieho vývoja.

**Otázky pre autora:**

1. Aký podiel pacientov s primárnou PKI v Českej republike nestihne zákrok (zavedenie PKI vodiča) v medicínsky požadovanom ideálnom limite do 90 min od EKG diagnózy? Je takýto údaj známy?
2. Aký podiel pacientov v Českej republike je transportovaný ku primárnej PKI formou sekundárneho transportu?
3. Aká je osobná klinická prax autora, pokiaľ ide o prístup ku kompletnosti/nekompletnosti revaskularizácie v akútnej fáze STEMI?

**Záver:**

Predložená práca po stránke rozsahu, formálnych aj obsahových aspektov spĺňa kritéria habilitačnej práce. Odporúčam ju prijať v tejto podobe k obhajobe.

V Košiciach, 28.11.2017

Doc.MUDr.Martin Studenčan, PhD., FESC